PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 209/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 13 de junho de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 289/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador João Lázaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

0C
D

-4
D

84
-F

88
9-

D
F

C
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

0C
D

-4
D

84
-F

88
9-

D
F

C
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B0CD-4D84-F889-DFC4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 13/06/2023 15:28:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B0CD-4D84-F889-DFC4

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B0CD-4D84-F889-DFC4

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 25 de maio de 2023.

À Sua Excelência

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

M.D. Prefeito Municipal

Ref.: Esclarecimentos acerca do Requerimento Legislativo 289/2023

Exmo. Prefeito;

Vimos pelo presente ofício, apresentar esclarecimentos relacionados ao Requerimento Legislativo
nº 289/2023, da lavra do nobre vereador JOÃO LÁZARO BATISTA.

O referido requerimento aborda a questão de projeto de lei a ser encaminhado à
Câmara Municipal propondo reajuste no valor da referência do cargo de Médico no quadro geral
de servidores do Poder Executivo Municipal.

Neste contexto, seguindo deliberação de V.Exa., essa Secretaria está envidando todos os esforços
no sentido de análise e elaboração de um projeto de lei para o referido reajuste. Em parceria com
a Secretaria de Saúde e Secretaria de Fazenda e Planejamento, os cálculos técnicos pertinentes à
responsabilidade fiscal estão sendo realizados, cuidado este que sempre permeia as deliberações
e ações administrativas proporcionando atingir uma situação de equilíbrio fiscal e segurança
jurídica.

Acreditamos e estamos trabalhando neste sentido, que no menor prazo possível, ainda dentro do
primeiro semestre deste ano, o projeto de lei, após deliberação favorável de V.Exa., será
encaminhado para a Casa de Leis.

Considerando ainda a justificativa apresentada pelo nobre vereador JOÃO LÁZARO BATISTA no
requerimento em voga, informamos que a Secretaria de Gestão está realizando ações de
planejamento para a efetividade de um novo concurso público para alguns cargos, dentre eles
médicos de determinadas especialidades. Também por deliberação do Exmo. Prefeito, quando do

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
E

F
E

-A
D

F
9-

D
B

61
-5

54
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

E
F

E
-A

D
F

9-
D

B
61

-5
54

E

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

referido concurso certamente o valor da referência será aquele reajustado com a finalidade de
tornar ainda mais atraente a participação de profissionais no certame.

Sendo o que tínhamos a relatar, sem nos furtar em nos colocarmos a inteira disposição para
informações complementares, aproveitando a oportunidade para renovarmos protestos de
estima e consideração, despedimo-nos atenciosamente.

Gustavo de Freitas

Secretário de Gestão

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
E

F
E

-A
D

F
9-

D
B

61
-5

54
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

E
F

E
-A

D
F

9-
D

B
61

-5
54

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1EFE-ADF9-DB61-554E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO DE FREITAS (CPF 139.XXX.XXX-37) em 25/05/2023 12:53:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/1EFE-ADF9-DB61-554E

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/1EFE-ADF9-DB61-554E